Дело № 5-39/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                 адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
рассмотрев материалы по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Миннеханова З.Д., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на х адрес с восточный стороны управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС, в нарушение пунктов 1.3, 1.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, повторно, при совершении обгона впереди движущейся автомашины фио с регистрационный знак ТС, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
фио в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении вменяемого административного правонарушения.
Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере сумма прописью.
Положения части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
С учетом изложенного, квалификации по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе действия лица, в отношении которого постановление о назначении административного наказания по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнено, но не истек один год со дня его исполнения.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (с последующими изменениями), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
 Вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата, схемой обгона от дата, рапортами сотрудников полиции, постановлением № 18810316211153064297 по делу об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ от дата.
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.
Суд считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, мировой судья действия фио квалифицирует по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения повторно.
При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность фио
Признание вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, цели наказания и его влияния на виновную, мировой судья считает целесообразным назначить фио административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год, считая данный вид и срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.
 Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фиоЗ.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1  (один) год.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД Отдела МВД России по адрес.
В силу статьи 32.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Вышеуказанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                                  фио